mnibus præstare, temporis per-
mittit angustia.

Decima nona est, quòd homi-
ni negotijs publicis, vel alijs
conuenientibus districto, siue in-
genio, siue literis præditus sit,
suppetente ipsi hora vna & di-
midia diebus singulis ad sumen-
da nonnulla exercitia, exponen-
dum primò erit, què in finem ho-
mo creatus sit: deinde per horã di-
midia examen particulare, dein-
ceps generale cū modo ritè confi-
tendi, sumendiq; sancti Sacrami-
ti, tradi ei possunt: præscribendo
etiam, vt mane, per triduum, spa-
tio vnus hora, meditatione agat
de primo secundo, ac tertio pecca-

to, vt

to, vt docetur, pag. 63. Postea per
alios tres dies eadem hora de pro-
cessu peccatorum vt pag. 72. Per
alios totidem de pœnis, quæ pecca-
tis respondent. pag. 80.

Dictanda quoque illi erunt intra
totum dictarum trium medita-
tionũ tempus, decem additiones
illa, quæ habentur, pag. 84.

Observabitur eadem meditandi
ratio circa mysteria Domini no-
stri Iesu Christi, quæ infra in ipsis
met exercitijs latè explicatur.

Vigesima est, quòd ei, qui à ne-
gotijs liberior est, & fru-
Etum cõsequi spiritualem optat,
quàm possit maximum, traden-
da sunt omnia exercitia eodem,

C 4 quo

quo procedunt, ordine (& quidē scribi rerum capita ne excidant è memoria expedit) In quibus (secundū successum cōmuniōis) tantō maiore faciet progressum spiritualis vitæ, quanto magis ab amicis, notisque omnibus, & ab omni rerum humanarū sollicitudine sese abduxerit: vt si ab adib⁹ pristinis migret in domū, cellamue aliquā secretiore, vnde ipsi liberū securumq; sit egredi ad matutinum, sacrū Missæ, vel ad vesperarum officium cūm libuerit, audiendum, absque familiaris cuiusquam interpellatione. Ex qua quidem loci secessione inter alias multas cōmoditates hæ tres præcipue

pue consurgunt. Prima, quòd seclusis amicis, et familiaribus, negotijsq; minùs rectè ordinatis ad Dei cultū, gratiam apud Deū nō mediocrē meretur. Secūda, quòd per huiusmodi secessum intellectu minus quàm antea distracto in diuersas partes, et collecta redactaq; omni cogitatione ad rē vnā, scilicet ad obsequēdum Deo Creatori suo, et salutem animæ suæ consulendū, multò liberius, ac expeditius vtitur naturæ viribus inquirendo eo, quod desiderat atopere. Tertia, quòd quātō se magis reperit anima segregatam, ac solitariam, tantò aptiore seipsam reddit ad querēdū, attingendūq;

Creator em, & Dominum suū ad quem in super, quò propius accedit, eò melius ad suscipienda bonitatis diuina dona disponitur.

EXERCITIA QVAE
dā spiritualia, per quæ homo dirigitur, vt vincere se ipsum possit, & vitæ suæ rationem, determinatione à noxijs affectibus libera, instituere.

N primis, vt per huiusmodi exercitia, tam qui ea tradit, quàm qui accipit, inuari queat, supponendum est Christianum vnumquemq; piū, debere promptiore animo sententiā

sen

seu propositionē obscurā alteri, in bonā trahere partē, quàm dānare. Si verò nulla eam ratione tutari possit, exquirat dicētis mentem, et si minus rectē sentiat, vel intelligat, corripiat benignè: hoc nisi sufficit, vias omnes opportunas tentet, quibus illum sanū intellectū, ac securum reddat ab errore.

PRINCIPIUM,

Siue fundamentum.

Creatus est homo adhūc finem, vt Dominum Deum suum laudet, ac reuereatur, eique seruiens tandem saluus fiat. Reliqua verò supra terram sita, creata sunt hominis ipsius cau-

sa,

sa, ut eum ad finem creationis sue
 prosequendum iuuent: vnde se-
 quitur utendum illis, vel absti-
 nendum eatenus esse, quatenus
 ad prosecutionem finis vel con-
 ferunt, vel obsunt. Quapropter
 debemus absque differentia nos
 habere circa res creatas omnes
 (prout libertati arbitrij nostri
 subiecta sunt, & non prohibita)
 Ita, ut (quod in nobis est) non qua-
 ramus sanitatem magis, quam
 aegritudinem: neque diuitias pau-
 pertati, honorem contemptui, vi-
 tam longam breui preferamus.
 Sed consentaneum est, ex omni-
 bus ea demum, quae ad finem du-
 cunt, eligere ac desiderare.

Exa-

EXAMEN PARTI-
 culare, & quotidianum, tria
 tempora complectens, ad
 dispositionem sui, ac dupli-
 cem discussionem accommoda.

Primum tempus est
 matutinum, quo de-
 bet homo, statim dum
 à somno surgit, pro-
 ponere diligentem sui custodiam
 circa peccatum aut vitium ali-
 quod particulare, à quo emenda-
 ri cupit. Secundum est pomeri-
 dianum, in quo petenda est pri-
 mum à Deo gratia, ut reminisci
 possit ille, quoties in peccatum seu
 delictum istud particulare inci-
 derit, et in posterum cauere: demde

prio-

priorē faciat discutionē, exigens ab anima sua rationē de peccato, seu vitio iā dicto, et singulas diei partes præteritas percurrēs ab ea hora, qua surrexit, vsq; ad præsentem, quoties illud comiserit. Et puncta totidem signet in priorē linea figuræ subscriptæ; quibus peractis denuo proponat per spatium diei reliquū, diligentius se se cohibere. Tertium erit vespertinum tēpus, in quo, post cœna horam, faciēda est discusio secundā, percursis itidē horis singulis, ab examine priorē vsq; ad præsens lapsis, et eodem modo rememoratis enumeratisque vicibus, quod si deliquerit, parem eis pun-

etorum

etorum numerum signabit in posteriorē linea figuræ, sequenti similis, ad hoc præparatæ.

ADDITIONES QUATVOR
vtilēs ad faciōrem, & celeriorē peccati, seu vitij cuiusvis extirpationem.

Prima est, vt quoties id peccati seu delicti genus homo comiserit, manu pectori ad mota, doleat de lapsu: quod fieri potest etiam assistentibus alijs, nec aduertentibus.

Secunda est, vt sub noctē numeratis, comparatisq; inuicē punctis linearū, quarum prior priori examini, posterior posteriori assignatur, attendat, an à priorē examine vsq; ad secundū aliqua successerit emendatio.

Tertio

Tertia est: ut conferat diei secundæ, atque præcedētis examina inuicē, considerans ecquid sibi emendationis interuenerit.

Quarta: ut collatis hebdomadarum duarum inter se examinibus, pari modo, facta vel omiffæ emendationis rationē habeat.

Item notandum est ex sequentibus figuris primam cæteris longiorem deputari diei primæ, puta Dominicæ: Secundam uero diei Lunæ paulo breuiorem: et ita deinceps: cum par sit diminui in dies erratorum numerum.

LV.

 DOMINICA.

 LVNÆ.

 MART.

 MER.

 IOV.

 VE.

 SA.

DEXA.

E X A M E N CON-
scientiæ generale ad purga-
tionem animæ, & ad pecca-
torum confefsionem vtilif-
fimum.

Ro comperto poni-
tur triplex incidere
homini cogitationi
genus: Vnum ex pro-
prio surgēs motu ipsius hominis.
Reliqua verò duo extrinsec^o ad-
uenientia, ex boni scilicet, vel ma-
li spiritus suggestione.

De Cogitatione.

Dvobus modis elicitur meritū
ex mala cogitatione in ma-
teria peccati mortalis, de qua hic
sermo est. Primò, quando sugge-

ritur

ritur de patrando mortali crimi-
ne cogitatio, sed ea confestim re-
pugnando vincitur.

Secūdo, quādo prauæ istiusmo-
di suggestioni semel, ac iterū
repulsæ, & subinde nihilominus
reuertēti continuè resistit homo,
donec penitus expugnetur: quod
quidem victoriæ genus meritò
alterum antecellit.

Peccat autē leuiter aliquis, seu
venialiter, quando in suborta
peccati mortalis cogitatione, ali-
quātulū moratur, quasi auscultā-
do, vel quādo aliqua obiter sensus
delectatiōe afficitur, vel in ea re-
tundēda sese exhibet negligentē.
Mortale verò peccatū, per cogi-

D 2 tatio-

ratione, duob⁹ modis admittitur.

Primò, quando cogitationi peccati præbetur, quacumq; ratione, assensus.

Secundò, quando peccatū illud opere completur: idq; grauius est priore, ex tribus causis: Videlicet, ob maiorem temporis decursum: ob actum intensiorem: & ob plurium denique offendiculū, siue detrimentum.

De Loquela.

Verbo etiā multifariam offenditur Deus: vt in blasphemia, iuramento. Nam iurandum non est, neque per Creatore, neq; per creaturas vllas, nisi concurreribus his tribus, veritate, neces-

sitate,

sitate, ac reuerentia. Porro intelligenda est necessitas, non in veritatis cuiuslibet affirmatiōe, sed eius tantum, quæ circa spirituale, corporale, vel etiā temporale bonum aliquod, momenti est non leuis.

Reuerentiam dicimus, quādo assumēs diuinum nomē adhibet consideratiōe, vt Deo Creatori, ac Domino debet⁹ honor tribuatur. Sciendū est autē, licet iuramentū temerè, seu vanè factū per Creatorem, sit grauius peccatum, quā per creaturam: difficilius tamen esse, per hāc, quā per illum licitè iurare, seruatis debitis circumstantijs, quas diximus.

D 3 Pri-

Primò, quia in mentione creature faciēda per iuramentū, non ita excitamur, aut reddimur attentī, ut ex veritate ac necessitate iuremus, sicut nominato rerum omnium Creatore.

Secundò, eò quòd ad honorem Deo exhibendū cum reuerentia, lōgè debilius mouemur ex cōmemoratione creature, quàm ipsius Dei Creatoris: Quāobrem iurare per creaturas, perfectis magis cōceditur, quàm crassioribus, siue idiotis: quandoquidē perfecti ex contemplationis usu assiduo, & illustratione intellectus, cōsiderāt propius, atq; deprehēdunt Deum secundū essentiā, præsentiā,

tiam, & potentiā suam creaturæ cuiuslibet inesse: vnde ad præstādā illi debitā in iuramēto reuerentiā paratiores sunt alijs, qui eò perfectionis nondum prouecti sunt.

Tertiò, quia creaturis ad cōfirmationē iuramenti crebrius adscitis, periculū esset idololatriæ: id quod imperfectis magis, quàm perfectis fuerit timēdum.

Vitandū est insuper verbum otiosum (inter alia locutionis peccata,) quale esse intelligitur, quodcunq; nec loquenti, nec alteri prodest: nec eo etiā animo profertur, ut adferat vtilitatem. Et cōuerso verò minimè otiosū cēsendum est verbū illud, quodcū-

que ad animæ vel propriæ, vel alienæ, aut ad corporis, aut rei etiã temporalis commodum pertinet: aut certè ad tale quippiam ex dicentis mente dirigitur: etiã si quis de negotijs loquatur, ab instituto suo alienis: vt religiosus de bellis, vel mercimonijs. Cæterùm ex sermone quidè, ad finem bonũ ordinato, meritum contingit: ad malum verò finè, aut futiliter prolatus sermo, generat peccatũ. Sunt & oris peccata mendacium, falsa testimonia, detractio. Nã detrahendum non est alteri, nec obmurmurandum.

Reuelato enim mortali alicuius peccato, quod publicũ non sit, cõ

mala

mala intètionè, vel graui damno fame alterius, mortale itidè peccatum committitur, veniali autem, veniale solũ. Adhæc quotiescunque alienum patefacimus vitium, vel defectum, nostrum ipsorum vitium, ac defectum simul commonstramus. Veruntamen vbi recta mens est, de proximi delicto licebit loqui bifariã.

Primò, quãdo publicum est, vt meretricium, vel damnatum in iudicio, vel perniciosum, putã ob errorem publicum, animos conuersantium corrumpentem.